
cs
v:

 B
O

A2
02

20
52

60
21

26/05/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 100

18387

ORDEN ECD/683/2022, de 19 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/606/2017, 
de 3 de mayo, por la que se regula la admisión, organización y permanencia de alum-
nos de primer ciclo de educación infantil en centros públicos de la Comunidad Autóno-
ma de Aragón.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, modificada por la Ley orgánica 3/2020, de 29 de 
diciembre, de Educación, establece, en su artículo 12 que la educación infantil constituye una 
etapa educativa con identidad propia que atiende a niños desde el nacimiento hasta los seis 
años de edad. Dicha etapa, cuya finalidad es contribuir al desarrollo físico, afectivo, social e 
intelectual de los niños, se ordena en dos ciclos. El primero comprende hasta los tres años y 
el segundo, desde los tres hasta los seis años de edad.

La Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, por la que se regula la admisión, organización y 
permanencia de alumnos de primer ciclo de educación infantil en centros públicos de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, se aprobó con el objeto de armonizar la admisión, organiza-
ción y permanencia de alumnos en las guarderías infantiles dependientes de la Diputación 
General de Aragón con la valoración de solicitudes de plaza escolar en determinados centros 
públicos de Educación Infantil y Primaria de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón 
en los que se acuerde la impartición del tercer curso del Primer Ciclo de Educación Infantil.

Posteriormente, se aprobó la Orden ECD/117/2020, de 14 de febrero, por la que se modi-
fica la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, debido a la necesidad de que la escolarización 
del alumnado en el tercer curso del Primer ciclo de Educación Infantil en Centros Públicos de 
Educación Infantil y Primaria dispusiera de unos elementos propios y diferenciados de los 
previstos en la normativa anterior. De este modo, este proceso de escolarización anticipado 
pasaría a regirse por la misma normativa aplicable a los centros que imparten las enseñanzas 
de educación infantil, primaria, educación especial, educación secundaria obligatoria, y bachi-
llerato, mientras que el proceso de admisión en las guarderías del Gobierno de Aragón man-
tendría los criterios previstos en la Orden de 3 de mayo.

En la actualidad, se plantea la necesidad de modificar la valoración del criterio de barema-
ción de las rentas de la unidad familiar recogido en dicha Orden y aplicable a las Guarderías 
del Gobierno de Aragón, que hasta ahora se hacía utilizando la referencia del IPREM. En 
adelante, este criterio se valorará considerando la concesión de una Renta Social o Ingreso 
Mínimo Vital a la unidad familiar, puesto que con estas comprobaciones se garantiza con 
mayor exactitud la situación económica de dichas familias ya que estas rentas se circuns-
criben al momento de presentación de las solicitudes de escolarización y no al año anterior, 
tal y como sucedía con las rentas anuales. Asimismo, se ha revisado la puntuación obtenida 
en el baremo por la concurrencia de discapacidad en el alumnado o de alguno de sus proge-
nitores, representantes legales o hermanos, considerando que dicho criterio no satisfacía las 
necesidades que presentan las familias en las que concurren dichas circunstancias y por ello 
se ha modificado la previsión para que cuando concurra la condición reconocida de discapa-
cidad del alumnado con la de los progenitores, representes legales y/o hermanos, se sumen 
los puntos correspondientes a todas las personas con dicha condición.

La Orden se adecúa a los principios de buena regulación de necesidad, eficacia, propor-
cionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia, previstos en el artículo 129 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

En virtud de los principios de necesidad y eficacia, la iniciativa normativa se justifica por 
una razón de interés general, como es la adecuación del proceso de admisión al primer ciclo 
de educación infantil a la realidad socio-económica que tienen las familias en el momento de 
presentación de sus solicitudes y a la mejora de las garantías para las familias que participen 
de dicho proceso. Dichas mejoras únicamente pueden instrumentarse a través de la modifi-
cación de la norma que regula esta materia.

En virtud del principio de proporcionalidad, la iniciativa que se propone contiene única-
mente la regulación imprescindible para atender las necesidades descritas, habiéndose cons-
tatado que no existen otras medidas menos restrictivas de derechos, o que impongan menos 
obligaciones a los destinatarios. En este sentido, las modificaciones propuestas mantienen la 
regulación de la Orden vigente, que ha cubierto de forma exitosa la admisión de los últimos 
años.

Por otro lado, a fin de garantizar el principio de seguridad jurídica, la iniciativa normativa 
se ha ejercido de manera coherente con el resto del ordenamiento jurídico. El resultado de 
ello es generar un marco normativo estable, predecible, integrado, claro y de certidumbre, que 
facilite su conocimiento y comprensión y, en consecuencia, la actuación y toma de decisiones 
de las familias implicadas y de la comunidad educativa en general.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
52

60
21

26/05/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 100

18388

En aplicación del principio de transparencia, toda la tramitación de esta modificación ga-
rantiza el acceso sencillo, universal y actualizado a la normativa en vigor y los documentos 
propios de su proceso de elaboración, en los términos establecidos en el artículo 7 de la Ley 
19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen go-
bierno, y de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Parti-
cipación Ciudadana de Aragón. Asimismo, se han definido claramente los objetivos de esta 
modificación normativa y su justificación en la parte expositiva del texto, así como de una 
forma detallada en la presente memoria y se ha posibilitado que los potenciales destinatarios 
tengan una participación activa en la elaboración de la misma.

Y finalmente, en aplicación del principio de eficiencia, esta iniciativa evita cargas adminis-
trativas innecesarias o accesorias para las familias objeto de los procesos de admisión, puesto 
que simplifica la presentación de documentación para la comprobación del criterio de renta 
familiar. Asimismo, su aplicación racionaliza la gestión de los recursos públicos.

En su elaboración, esta Orden ha sido informada por el Consejo Escolar de Aragón, por la 
Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, con fecha 14 
de marzo de 2022 y, posteriormente, por la Dirección General de Servicios Jurídicos adscrita 
al Departamento de Presidencia, con fecha 13 de mayo de 2022.

De conformidad con lo anterior, en uso de las facultades conferidas por el Decreto 
108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura 
orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Artículo único. Modificación de la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, por la que se re-
gula la admisión, organización y permanencia de alumnos de primer ciclo de educación in-
fantil en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón, que queda modificada como 
sigue:

Uno. Se da una nueva redacción al artículo 3, apartado 4:
“4. Posteriormente, en las guarderías a que se refiere el apartado anterior, se procederá a 

la valoración de las solicitudes de conformidad con los siguientes criterios:
a) Miembros que trabajan en la unidad familiar.
 Unidades familiares en las que los progenitores o tutores legales sean todos trabaja-

dores en activo en el momento de efectuar la solicitud de plaza: 4 puntos.
 En las familias monoparentales tan sólo se considerará la situación del progenitor de 

referencia. A efectos de aplicación de este apartado, tendrán la consideración de traba-
jadores en activo los titulados universitarios que sean beneficiarios de una beca conce-
dida por una Administración Pública.

 También se entenderá como trabajador en activo el supuesto de que algún progenitor 
se encuentre en situación de baja o excedencia en el momento de solicitar plaza en el 
centro pero esté prevista su reincorporación el primer día lectivo de septiembre del año 
natural en que se solicite plaza y ésta efectivamente se produzca en dicha fecha. Ex-
cepcionalmente, si el solicitante se incorpora a la guardería con posterioridad al primer 
día lectivo de septiembre por encontrarse en la situación del artículo 3.2 de esta Orden, 
el progenitor deberá presentar su reincorporación en la misma fecha que el alumnado 
se incorpore a la guardería.

b) Rentas de la unidad familiar.
 Solicitantes en cuya unidad familiar un integrante sea perceptor de una renta social o 

esté participando en un programa de inclusión social promovido por el Instituto Ara-
gonés de Servicios Sociales u organismo equivalente: 1 punto.

c) Existencia de hermanos matriculados en el centro en otro curso del primer ciclo de 
Educación Infantil: 2 puntos.

 Se entenderá que el solicitante tiene hermanos matriculados en el centro, cuando estén 
matriculados en el centro en el momento que se convoque el proceso de admisión.

 Los progenitores o tutores, en los casos en que soliciten plaza para varios hijos o tute-
lados, presentarán una solicitud para cada uno de ellos, que será tramitada y resuelta 
según el procedimiento general, si bien en caso de sorteo concurrirán conjuntamente 
como una única solicitud.

 A efectos de aplicación del baremo, tendrán la consideración de hermanos además de 
los supuestos previstos legalmente, los siguientes:
1.º Las personas bajo tutela o guarda de la entidad pública competente en materia de 

protección a la infancia que se encuentren en la misma unidad de convivencia.
2.º Los hijos de familias formadas por matrimonios o parejas estables no casadas 

aunque no sean hijos comunes.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
52

60
21

26/05/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 100

18389

d) Progenitores o tutores que desarrollen su trabajo en las instalaciones del centro en ré-
gimen laboral o funcionarial en el momento que se convoque el proceso de admisión: 
1 punto.

e) Situación de familia numerosa.
 General: 1 punto.
 Especial: 2 puntos.
f) Condición reconocida de discapacidad física, psíquica o sensorial del alumnado, de los 

progenitores, representantes legales o hermanos del alumnado: 1 punto.
 En el caso de que concurra la condición reconocida de discapacidad del alumnado con 

la de los progenitores, representantes legales y/o hermanos, se sumarán los puntos 
correspondientes a todas las personas con dicha condición.

g) Situación de familia monoparental.
 General:1 punto.
 Especial: 2 puntos.
 Cuando una familia monoparental pueda incluirse asimismo en el concepto de familia 

numerosa, se le aplicará únicamente la puntuación correspondiente al concepto que le 
otorgue mayor puntuación.

h) En caso de empate, se estará a lo dispuesto para el sorteo en el apartado 3 de este 
artículo.”

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 19 de mayo de 2022.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/675/2022, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinado a fomentar la inserción laboral de personas con discapacidad en el mercado ordinario de trabajo.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Uni


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/676/2022, de 16 de mayo, por la que se nombra personal funcionario en prácticas a los/as aspirantes seleccionados/as en el procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educación en la Administración de la Comunidad Autónoma de 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de abril de 2022, de la Directora General de Personal, por la que se determina la composición de los Tribunales correspondientes al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Maestros, así como pr

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de diciembre 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de diciembre 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de diciembre 
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 31 de marzo de 2022, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pro

	AYUNTAMIENTO DE BOTORRITA
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Botorrita, relativo a la aprobación de la oferta de empleo público para el ejercicio 2022 para la estabilización del empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE JAULÍN 
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Jaulín, relativo a la aprobación de la oferta de empleo público para el ejercicio 2022 para la estabilización del empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE TORRECILLA DE ALCAÑIZ 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 19/2022, de 16 de mayo de 2022, de la Alcaldesa del Ayuntamiento de Torrecilla de Alcañiz, por la que se resuelve aprobar la oferta de empleo público de estabilización de empleo temporal correspondiente al ejercicio 2022. 

	AYUNTAMIENTO DE UTEBO 
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Utebo (Zaragoza), por la que se anuncia la oferta de empleo público para el ejercicio 2022.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía de 18 de mayo de 2022, Ayuntamiento de Utebo (Zaragoza), por la que se acuerda aprobar la oferta de empleo público para el año 2022 correspondiente a la tasa adicional de estabilización de empleo temporal.
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Utebo, relativo a la anulación de las bases y la convocatoria del proceso selectivo de cinco plazas de Auxiliar Administrativo.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/677/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayunta
	ORDEN PRI/678/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Industria, Compe
	ORDEN PRI/679/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Industria, Compe
	ORDEN PRI/680/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Industria, Compe

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/681/2022, de 20 de mayo, por la que se convoca la duodécima edición del “Premio Aragón Investiga”.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/682/2022, de 5 de mayo, por la que se convoca a los profesionales vinculados al mundo audiovisual aragonés para la participación en el programa film.ar en el año 2022.
	ORDEN ECD/683/2022, de 19 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, por la que se regula la admisión, organización y permanencia de alumnos de primer ciclo de educación infantil en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Ar

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de las infraestructuras de evacuación de los parques eólicos “Las Cuencas y “Las Cerradas”, en los térmi
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Armillas”, de 4,75 MW y 4,988 MW pico, en el
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de construcción de una vivienda - taller en suelo no ur

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se anuncia la enajenación mediante subasta de aprovechamientos de caza en montes catalogados pertenecientes a la Comunidad Autónom


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción de l

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta solar fotovoltaica Hibridación Sotillo e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta solar fotovoltaica hibridación Valiente 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número Z-105 “La Sierra” de tit
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número Z-278 “La Diezma” de tit
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de la vía pecuaria “Vereda del Corral de las Cuevas”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Torrero”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utili
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR24/M).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Dolores Aroa Burrell Casas conforme a lo establecido por la legi

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Salud Pública, relativo a la autorización del “Curso para el mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a Legionella”, en modalidad teleformación, semipresencial organizado por Drextar World, SL.

	AYUNTAMIENTO DE VALLE DE BARDAJÍ 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Valle de Bardají, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




